Проект

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

«___»____________2016 г.                                                            №_______________

       г. Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны

объекта культурного наследия федерального значения

«Нижне-Свирская ГЭС им. Г.О. Графтио, построенная по плану ГОЭЛРО. При ее закладке в 1927 г. присутствовали С.М. Киров и М.И. Калинин»
В соответствии со ст. 9.1, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года                № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», ст. 3 Положения о комитете по культуре Ленинградской области от 13 февраля 2008 года № 20, Положением о едином государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, утвержденным приказом Минкультуры России от 3 октября 2011 года № 954, приказываю:
1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального        значения «Нижне-Свирская ГЭС им. Г.О. Графтио, построенная по плану    ГОЭЛРО.   При   ее  закладке в 1927 г. присутствовали С.М. Киров и М.И. Калинин» (далее – Объект), расположенного по адресу: Ленинградская область, Лодейнопольский район, поселок Свирьстрой, принятого на государственную охрану постановлением Совета Министров РСФСР от 30 августа 1960 года № 1327 «О дальнейшем улучшении дела охраны памятников культуры в РСФСР», согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области  обеспечить внесение соответствующих сведений в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

3.  Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

Председатель комитета

                            Е.В. Чайковский

Приложение

к приказу комитета по культуре

Ленинградской области

от «___»_________2016 г .№_______________

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ

объекта культурного наследия федерального значения

«Нижне-Свирская ГЭС им. Г.О. Графтио, построенная по плану ГОЭЛРО. При ее закладке в 1927 г. присутствовали С.М. Киров и М.И. Калинин»
расположенного по адресу: Ленинградская область,
Лодейнопольский район, поселок Свирьстрой.
Предметом охраны объекта культурного наследия федерального значения «Нижне-Свирская ГЭС им. Г.О. Графтио, построенная по плану ГОЭЛРО. При ее закладке в 1927 г. присутствовали С.М. Киров и М.И. Калинин» являются:

местоположение ГЭС на территории г. Лодейное поле; местоположение объекта на участке;

объемно-пространственная композиция ГЭС (в том числе, входящие в состав сооружения гидроузла: здание гидроэлектростанции открытого типа; дамбы правобережная и левобережная; канал судоходный у левого берега реки с шлюзовой камерой; плотина водосливная);
конфигурация, форма, материал и габариты кровли здания станции;
композиция и архитектурное оформление фасадов здания станции;

строительные материалы, характер отделки фасадных поверхностей здания станции.